
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2024
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Úvod

Návštěvnost

Sbírky

 Knihovna

 Pořádané výstavy

 Akce – přednášky, besedy, 

večery, řemeslné dny

 Ostatní činnost

 Akvizice /přírůstky/

Hospodaření



2. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města zřízená městem 

Sedlčany dne 1. července roku 2002. Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský regi-

on v celém historickém vývoji od pravěku přes středověk, raný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku krát-

kodobých výstav, pořádání přednášek, besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice

Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou mj. vystaveny archeologické nálezy z doby bronzové, 

železné a z keltského oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedlčanské kachle               

z 15. století, zámky, klíče, iluminované kancionály z 16. století a doklady o působení Jakuba Krčína; 

cechovní památky a soubor cechovních pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. Pozor-

nost je věnována vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, vystěhování     

Sedlčanska za 2. světové války a následnému odboji a osvobození. Část expozice otevřená v roce 

2017 je věnována závodnické tradici v regionu a Sedlčanské kotlině. Národopisná sbírka obsahuje 

soubor nářadí na zpracování lnu, drobné předměty z venkovských domácností, obrázky lidové archi-

tektury, malované truhly a skříně. Expozice je zakončena pamětní síní věnovanou životu a dílu 

hudebního skladatele Josefa Suka. 

Filmové prezentace v expozici

Stálou expozici muzea doplňují tři krátké filmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi z Jelčan      

a Sedlčan, je návštěvníkům promítán film přibližující vznik, obsah a liturgické využití městské památ-

ky – Sedlčanského /tzv. Krčínova/ kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 2. světo-

vé války. Pamětní síň Josefa Suka je doplněna o film přibližující život a tvorbu tohoto významného 

českého skladatele ve vazbě na sedlčanský region.

Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, případně po 

stisknutí tlačítka, kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou 

expozici městského muzea.

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy se konají ve výstavní síni městského muzea. Veřejnosti se představují 

regionální výtvarníci, fotografové a také práce žáků a studentů místních škol. Muzeum také připravu-

je vlastní výstavy ze svých sbírkových fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových 

výstav.

Ve sklepním prostoru je dlouhodobě nainstalována výstava fotografií Martina Steckera Sanctus 

Benedictus.

ÚVOD1. 



3. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knihovní fond obsahující 3 903 jednotek. 

Zvláštní místo zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní region. Knižní fond je        

k dispozici pouze prezenčně, tj. ke studiu v knihovní badatelně, která slouží zároveň jako multimedi-

ální přednáškový sál k pořádání přednášek a seminářů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností bezplatného Wi-Fi připo-

jení na internet. V kavárně se pořádají komorní představení pro veřejnost – tzv. „večery při svíčkách“.

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ V ROCE 2024

Stálá expozice 

Krátkodobé výstavy 

Přednášky, besedy, kavárenské večery 

Další akce

Celkem

2 400

1 330

4 526

984

Návštěvnost2. 

9 240

Sbírky3. 

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č. 122/2000 Sb./, která 

byla řádně dokončena dne 15. prosince 2022. V současnosti se v muzeu nachází následující 

sbírkový fond:

„Sbírka Městského muzea Sedlčany“ vedená v Centrální evidenci sbírek (CES) MKČR 

pod číslem: MSE/002-04-15/090002

1. „Podsbírka“: 10 - historická

a

2. „Podsbírka“: 9 - archeologická



4. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v historické „podsbírce“

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v archeologické „podsbírce“

Počet evid. čísel přírůstků zapsaných do CES za sledovaný rok

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím

3

383

1

1 667

2 004

25

Počet knihovních jednotek 

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 

Počet badatelských návštěv 13

26

3 903

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen 

badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, 

besed a seminářů.

Knihovna4. 

Pořádané výstavy5. 

Česká vrcholná gotika v modelech – Výstavu vytvořili studenti programu Architektura a stavitelství 

na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Jednotlivé modely vznikly jako závěrečné práce nutné k úspěš-

nému splnění předmětu, který vedou Ing. Michal Chalupa a Ing. arch. Vojtěch Dvořák. Všechny 

exponáty byly zhotoveny v jednotném měřítku 1:100. Modely si prohlédlo na 739 návštěvníků.

Zdeněk Šťovíček: Svou cestou – Zdeněk Šťovíček, sedlčanský rodák a povoláním zedník, se 

výtvarnému umění v mnoha jeho podobách věnuje takřka celoživotně. Obrazy z posledních let se od 

Šťovíčkovy dosavadní tvorby zásadně odlišují. Ač v nich můžeme hledat vlivy např. lhotákovské, 

představují ucelený projev svébytného autora. Výstava byla doplněna keramickými soškami              

a prohlédlo si ji celkem 409 návštěvníků.



Eliška Junková – Legendární závodnice Eliška Junková (1900–1994) byla ve vozech Bugatti ve          

20. letech 20. století nejrychlejší ženou světa a jako jediná žena v historii Grand Prix se dokázala 

vyrovnat nejlepším jezdcům této soutěže. Vystavené panely zapůjčil Autoklub ČR, replika závodní 

Bugatti pocházela z Muzea TGM v Lánech, předměty ve vitrínách poskytl Veterán klub Sedlčany          

a dobový kostým se našel v šatníku sedlčanských ochotníků. Výstavu navštívilo 685 osob.

Sedlčany: Město výročí – Městské muzeum připravilo výstavu věnovanou významným regionálním 

výročím: 730 let od první písemné zprávy o našem městě, 155 let výročí založení sboru sedlčanských 

dobrovolných hasičů, 130 let od zahájení provozu lokální dráhy a 130 let založení městského muzea. 

Výstava byla zahájena v rámci sobotního programu slavností Rosa zároveň s uvedením knihy 

Sedlčany: 730 let dějin města a příběhů od Šárky Janotové. Hlavní výstavu roku si přišlo prohlédnout     

1 507 návštěvníků.

100 let skautingu na Sedlčansku – Skautské hnutí dorazilo na Sedlčansko ve 20. letech minulého 

století. Přestože bychom mohli jeho počátky vysledovat už v roce předcházejícím, letošní výročí se 

počítá od prvního oficiálního skautského tábora v červenci 1924, jehož se zúčastnilo prvních            

12 chlapců. Skauti museli svou činnost několikrát přerušit – kvůli válce a pak z politických důvodů. 

Stoletou historii skautingu si připomnělo 644 dětí a dospělých.

Šlépěje a Krajinou Sedlčanska – Výstavní síň svými výtvory zaplnily Veronika Hejhalová a Věra 

Dlouhá a v přilehlé chodbě umístil své fotografie našeho regionu Milan Dlouhý. Nádavkem se 

návštěvníci mohli podívat i do sklepa, kam se tradičně na svátky instaluje keramický betlém.             

Za vánoční náladou do muzea přišlo 542 návštěvníků.

Sanctus Benedictus – Ve zrekonstruovaném sklepním prostoru zůstává nainstalována výstava 

fotografií benediktinských klášterů. Autorem vystavených fotografií je Martin Stecker, vedoucí 

Ateliéru klasické fotografie na pražské FAMU, který se věnuje fotografování krajiny a historicky cenné 

architektury a se sedlčanským muzeem již několikrát spolupracoval.

Exteriérová výstava na náměstí TGM – Městské muzeum Sedlčany ve spolupráci s městem 

Sedlčany nainstalovalo na náměstí exteriérovou výstavu věnovanou historii našeho města. Konala 

se rovněž u příležitosti 730. výročí první písemné zmínky o městě Sedlčany. Přehledně zmapovala 

historii města, život jeho obyvatel a v duchu oslav znovu připomněla mnohé osobnosti, budovy, 

spolky a další subjekty, které v daném roce dosáhly významných jubileí. Materiály publikované na 

panelech pocházely z našeho muzejního archivu a části textů byly převzaty z nové knihy Šárky 

Janotové Sedlčany: 730 let dějin města a příběhů.

Akce – přednášky, besedy, večery, řemeslné dny6. 

Česká vrcholná gotika v modelech – prohlídky pro studenty gymnázia

Lucie a Jan Jirátovi: Cesta z Mexika do Kanady – cestopisná přednáška

Vodní světy Jakuba Krčína – beseda o knižní novince s autory M. Holečkovou a J. Čechurou

5. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany



6. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Sedlčanský masopust 2024 – akce realizovaná ve spolupráci se ZUŠ Sedlčany a spolkem Našlose

The Acoustic A-Team – večer při svíčkách

Václav Cihelka: Cesta do Izraele – cestopisná přednáška

Živel Trio Band – večer při svíčkách

Jan Vizner: Na konci středověku – přednáška o Sedlčansku v době vlády Karla IV.

Dny lidových řemesel v čase předvelikonočním – dvoudenní akci navštívilo téměř 900 dětí             

a dospělých

Jiří Šindelář: Klíčovou dírkou – přednáška o sondách do hrobky Rožmberků a Jakuba Krčína

Šárka Janotová: O nichž se i mimo město Sedlčany mluvilo – přednáška z programu oslav výročí 

města o významných rodácích

Dana Vedra: Ztracené domovy – přednáška o vysídlení obcí Drahanska za 2. světové války

SesTryOly – večer při svíčkách

Milan Hlavačka: Zemská železniční akce a „Selčanka“ – přednáška z programu oslav výročí města 

o lokální dráze

Martina Trchová – večer při svíčkách

Šárka Janotová: Od mistra cechu živnostníkem – přednáška z programu oslav výročí města             

o způsobech obživy

Saša Niklíčková – večer při svíčkách

Jiří Jiroušek a Vojtěch Pavelčík: Staronová Vltava – komentované promítání historických a leteckých 

fotografií

Sedlčanská muzejní noc: Sedlčany 730 – akce ve spolupráci se ZUŠ Sedlčany tematicky zaměřená 

na oslavu významných výročí 

Po hranicích města Sedlčany (1839–2024) – komentovaná vycházka po historických hranicích 

města se studenty gymnázia

Václav Smrčka a Zdenka Musilová: Tisíc let nemocí a válek z kostnic Čech a Moravy – přednáška     

o výzkumu kosterních pozůstatků

Vojtěch Pavelčík: Výlet k Vltavě do Svatojánských proudů – přednáška u příležitosti vydání 

stejnojmenné knihy

První káva – večer při svíčkách



7. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Ostatní činnost7. 

Vyhotovení pracovních listů k výstavám Česká vrcholná gotika v modelech a Sedlčany: Město výročí

Vydání sborníku „Podbrdsko“ (sedlčanské muzeum jako spoluvydavatel)

Vydání publikace „Sedlčany: 730 let dějin města a příběhů“

Nové logo Městského muzea Sedlčany od grafičky Zory Sokolové

Zhotovení a spuštění nových webových stránek Městského muzea Sedlčany

Instalace exteriérové výstavy na náměstí TGM, zaměřené na aktuální výročí

Průběžná digitalizace sbírkových předmětů dle zákona o sbírkách

Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č. 122/2000 Sb.

Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace

Poskytování informací v turistické sezóně pro návštěvníky našeho regionu

Poskytování badatelských a servisních služeb /vyřizování odborných dotazů/ pro badatele a zájemce 

o regionální dějiny

Poskytování sbírkových předmětů jednotlivcům a institucím k odbornému studiu

Oprava a renovace sbírkových předmětů z vlastních zdrojů

Spolupráce s jinými institucemi – realizace společných výstav, konzultace a půjčování sbírkových 

předmětů jiným muzeím a archivům

Komentované prohlídky budovy radnice – součást programu oslav 730 let od první písemné 

zmínky o Sedlčanech, prováděli David Hroch a Pavel Žak 

Návštěva z partnerského města Taverny – francouzská delegace v čele s paní starostkou Florance 

Portelli navštívila i naše muzeum

Oslava demokracie – připomínka výročí 17. listopadu 1989 ve spolupráci se ZUŠ Sedlčany

Václav Cílek: Co se děje se světem? – přednáška s největší návštěvností v tomto roce 

Netradiční Vánoce v muzeu – na předvánoční řemeslné dny zavítalo asi 1 500 návštěvníků

Křest knihy Na cvičišti SS od Tomáše Zouzala v koncertním sále KDJS



8. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Akvizice /přírůstky/8. 

pan Josef Carboch, Sedlčany: rovnoramenné váhy a závaží

pan Bedřich Huska, Sedlčany: pamětní kniha kominické provozovny

pan Václav Kotyk, Sedlčany: šicí stroj Lada T132

paní Blanka Kruchňová, Štětkovice: autolékárnička z r. 1976

pan Josef Lengyel, Sedlčany: dřevěná valcha

pan Petr Macák, Sedlčany: sběratelské odznaky

pan Karel Novák, Petrovice: Ottův slovník naučný (28 dílů)

paní Helena Pejšová, Sedlčany: notové party skladeb J. Suka a A. Dvořáka

pan Karel Zábranský, Sedlčany: litografie z koncentračních táborů

obraz Stojící dívka (1928) od malíře A. Häuslera

Výroční zpráva v oblasti poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. za rok 2024

Počet podaných žádostí o informace

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí

Opis podstatné části každého rozsudku soudu

Výčet poskytnutých výhradních licencí

Počet stížností, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení 

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné



9. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Městské muzeum Sedlčany

Hospodaření městského muzea 

za rok 2024 

9. 

– viz příloha.

Městské muzeum Sedlčany

Tyršova 136

264 01 Sedlčany

Příspěvková organizace města zapsaná v O. R., vedeném Městským soudem v Praze oddíl Pr, vložka 552

IČ: 70973431

DIČ: CZ-70973431

www.muzeum-sedlcany.cz

 

V Sedlčanech dne 19. února 2024

ředitel muzea

Mgr. David Hroch



9. příloha

Městské muzeum Sedlčany, VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

STÁLÁ AKTIVA

Nehmotný investiční majetek

Drobný nehmotný investiční majetek 

Hmotný investiční majetek

Drobný hmotný investiční majetek 

Umělecká díla a sbírky

OBĚŽNÁ AKTIVA

Pohledávky

Finanční majetek

AKTIVA CELKEM

ROZVAHA

VLASTNÍ ZDROJE

Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 

Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 

Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 

Závazky

Jmění účetní jednotky

Fond odměn

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Rezervní fond

Fond reprodukce majektu

PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

PASIVA CELKEM

VÝNOSY

Tržby ze vstupného 

Tržby za zboží

Tržby za služby - nájmy 

Tržby za ostatní služby 

Příspěvek na činnost 

Ostatní výnosy z činnosti

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Hospodaření Městského muzea Sedlčany 

za rok 2024

4 264 414,54

0,00

95 972,00

328 086,30

3 347 258,44

493 097,80

1 204 351,75

200,00

1 204 151,75

5 468 766,29

95 972,00

311 682,30

33 47 258,44

284 045,50

509 808,97

12 014,00

36 634,46

334 507,08

332 749,58

5 264 672,33

204 093,96

5 468 766,29

5 007 004,10

107 275,00

320 709,10

31 950,00

3 070,00

4 544 000,00

PROVOZNÍ NÁKLADY 

Materiál

Energie

4 802 910,14

171 952,96

371 515,66



10. příloha

Městské muzeum Sedlčany, VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024

Vedení muzea 

Odborní pracovníci 

Ostatní pracovníci

1

2

1

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

Tržby za vstupné 

Tržby za prodané zboží

Tržby za služby – nájmy

Tržby z prodeje služeb

Příspěvek na činnost

CELKEM

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY
2,14 %

6,41 %

0,64 %

0,06 %

90,75 %

100,00 %

Prodané zboží

Opravy

Cestovné

Ostatní služby

Mzdové náklady

Pojistné

Zákonné a ostatní sociální náklady 

Ostatní náklady

Odpisy

Pořízení drobného DHIM a DNIM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

248 490,41

78 687,73

24 285,00

548 161,58

2 219 360,00

663 539,00

132 196,00

16 120,00

2 074,00

326 527,80

204 093,96 

Materiál  

Energie  

Prodané zboží 

Opravy   

Cestovné 

Ostatní služby 

Mzdové náklady 

Pojistné  

Zákonné a ostatní sociální náklady

Ostatní náklady 

Odpisy  

Pořízení drobného DHIM a DNIM

CELKEM

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH
3,58 %

7,74 %

5,17 %

1,64 %

0,50 %

11,41 %

46,21 %

13,82 %

2,75 %

0,34 %

0,04 %

6,80 %

100,00 %


